Καὶ κοιλίαις δυνάμεσι. Τὴν ἀφθονίαν τῶν χαρισμάτων δηλῶν, εἶπε τὸ, *κοιλίαις*. Οὐδέποτε γὰρ τοσοῦτα σημεῖα καὶ οὕτω διάφορα γεγέννηται. Ἐκείνη καὶ οἱ γόητες ποιῶσι πολλά, εἶπε τὸ, *δυνάμεσιν*. Ἐκεῖνα γὰρ οὐ δυνάμεις, ἀλλ' ἀσθένεια, καὶ φαντασία, καὶ διάκενα πράγματα.

Καὶ Πνεύματος ἀγίου μερισμοῖς, κατὰ τὴν αὐτοῦ θέλησιν. Καὶ τοῦτο διὰ τὴν αὐτὴν αἰτίαν ἐπήγαγε. Τὰ γὰρ τῶν γοητῶν οὐ Πνεύματος ἀγίου εἰσὶν, ἀλλ' ἀκαθάρτων δαιμόνων, ἀπάται. Αἰνίττεται δὲ τι καὶ ἕτερον. Εἰκὸς γὰρ μὴ εἶναι πολλοὺς ἐκεῖ χαρίσματα ἔχοντας, ἐκλειομέναι δὲ ταῦτα διὰ τὴν

lat, etsi vocabulum *μισθαποδοσία* in bonam partem accipitur: at non perinde vocum curam gerit Apostolus.

VERS. 3. *Quomodo nos effugiemus, si tantam neglexerimus salutem?* Illic sermo est, hic vero salus. Quod si illic salus fuerit, non tamen magna erat; siquidem ab adversariis liberabantur, bonaque terræ accipiebant: hic vero magna prorsus est; propterea dixit, *tantam*. Mortis enim destructio, dæmonum interitus, ac cælorum regnum, omnia hæc per ea quæ Filius locutus est, nobis eveniunt.

Quæ cum initium accepisset enarrari per 658 Dominum, ab eis qui audierunt, in nos confirmata est. Fidem verbis suis concilians: Salus, inquit, hæc non per prophetas aut angelos est promulgata, verum ab ipso omnium Domino, ab ipsoque fonte principium sumpsit: deinde transit ad nos firmiter atque fideliter per eos qui ipsi fuere Verbi spectatores et ministri, id quod et Lucas ait. Nam ipsi nos certos reddiderunt. Quomodo igitur alio in loco sese non ab hominibus audivisse dicit? Quia illic arduum erat et necessarium, quo urgebatur, nempe, confirmare se non esse hominum discipulum. Calumniabantur enim eum, ceu Dominum non audivisset. Quare periculum erat ne prædicationi ejus apud discipulos suos non adhiberetur fides. Nunc autem non est tanta confirmationis necessitas. Neque enim Hebræis prædicavit, neque apud istos male audiebat, tanquam hominum discipulus esset, et non Christi. Vei quia hic infert: *Contestante Deo signis et portentis*, inquit quod non ab hominibus hæc, sed a Deo accepit.

VERS. 4. *Contestante Deo signis et portentis.* Cum dixisset *Confirmata est*, indicat jam quam istud ratione factum sit. Ne enim dicat aliquis; Qui audiverunt, sixerunt: Deus, inquit, testimonium simul reddit. Non enim testimonium daret, si signa faissent. Testantur, inquit, ipsi, Deus vero simul testimonium illis exhibet, non vocem aliquam edens, sed per signa et prodigia confirmans atque stabiliens quæ dicunt. Deo itaque credimus, non hominibus.

Et variis virtutibus. Charismatum copiam indicans, dixit, *varis*. Nunquam enim tanta et tam varia signa facta sunt. Quoniam autem et præstigiatores multa edunt, adjecit *virtutibus*. Illa enim non sunt virtutes, sed imbecillitas, et imaginatio, et res inanes.

Et Spiritus sancti distributionibus, secundum suam voluntatem. Atque hoc propter eandem causam intulit. Quæ enim præstigiatorum sunt, non Spiritus sancti sunt, verum immundorum dæmonum imposturæ. Porro, aliud quiddam innuit. Verisimile enim erat multos esse apud Hebræos,

Variæ lectiones.

²¹ Θεοῦ ο.

qui charismata haberent, ista vero defecisse propter eorum torporem. Ut igitur eos in hoc consoletur: Distributiones, inquit, Spiritus juxta ipsius voluntatem factæ sunt; ipse novit quid cuique conducatur, sicque donum suum partitur ei gratiam. Sæpe ob impuram vitam aliquis non accipit donum; ac rursus cui pura est vita, sæpe item non accipit, ne allollatur: ideoque humilibus et simplicibus potius dabantur.

VERS. 5. Non enim angelis subjecit orbem **659** terræ futurum. Demonstrans adhuc Filii excellentiam, qua angelos exsuperas: Non his, inquit, subjecit terrarum orbem, vel mundum hunc, sed Filio. Futurum autem dicit, quia Filius Dei semper erat, orbis vero terrarum producendus erat, qui antea videlicet non fuerat. Quantum igitur attinet ad sempiternam Filii essentiam, orbis futurus erat.

De quo loquimur, Hoc est, de quo supra diximus, Cum introducit primogenitum in orbem terræ. Ne igitur alium orbem inquirat mens tua deducta. Nonnulli autem per futurum orbem, futurum mundum intellexerunt: De quo, inquit, nos omnino loquimur, Tum enim angeli ut servi assistent; Filius autem ut iudex sedebit.

VERS. 6, 7. Testificatus est autem quidam alicubi dicens: Quid est homo quod memor es ejus? aut Filius hominis, quoniam visitas eum? Minuisti eum paulo minus ab angelis: gloria et honore corquasti eum, et omnia subjecisti sub pedibus ejus. Non explicat nomen auctoris, quia disputat cum Scripturarum gnaria. Hæc autem omnia generatim de universa humana natura dicta sunt, speciatim tamen Christo secundum humanitatem quadrant. Nam Filius Dei humanam naturam, quæ nihil erat, visitavit: qua assumpta, sibi que unita, cunctis superior est demonstratus.

VERS. 8. In eo enim quod omnia ei subjecit, nihil dimisit non subiectum ei: nunc autem nondum videmus ei omnia subiecta. Quia persecutionibus illi obnoxii erant, ac adversa patiebantur, ne objiciant: Qui dicis Deum omnia subjecisse, cum nos persecutionem patiamur, atque exagitemur misere ab hostibus ipsius? Itaque nondum subiecti sunt ei, sed decipis nos: propterea, inquit, ne tumultuare, neque puillaninis esto: futurum est enim ut omnia ipsi subiciantur. Propterea enim Scriptura dixit quod subdiderit, quod omnino eventurum est, etiamsi nondum contigerit, quasi jam evenerit, ponens. Ne igitur superaveris quasi acerba patiaris: nondum omnia superavit prædicatio, nondum tempus adest ut perfecte subiciantur; subiciantur tamen omnino.